
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N.3  

DEL 28.01.2015  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: RICORSO ALL’ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO, alle ore 17:30 
nella sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     ASSENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 3 
ASSENTI:    1 (Paterlini Fausto Giuseppe) 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: RICORSO ALL’ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23 giugno 2014, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio  
finanziario 2013. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03 settembre 2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’anno 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la Relazione  Previsionale e 
Programmatica. 
 
Visto l'art. 222 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che testualmente recita: 
“1. Il Tesoriere,  su richiesta dell'Ente,  corredata dalla deliberazione della Giunta,  
concede allo stesso anticipazioni di Tesoreria,  entro il limite massimo dei tre dodicesimi 
delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i Comuni, le Province, 
le città metropolitane e le unioni di Comuni, ai primi tre titoli di entrata del Bilancio, e per le 
Comunità Montane ai primi due titoli. 
2. Gli interessi sulle anticipazioni di Tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme 
con le modalità previste dalla Convenzione di cui all'art. 10  (Affidamento del Servizio di 
Tesoreria). 
 
Premesso che l’Anticipazione di Tesoreria è una forma di finanziamento a breve termine 
concessa dal Tesoriere dell’Ente per fronteggiare momentanee ed improrogabili esigenze 
di cassa derivanti dallo sfasamento tra il momento dell’accertamento e quello del 
versamento delle somme nelle casse dell’Ente. 
 
Considerato che le scadenze stabilite dalle vigenti disposizioni legislative per la 
riscossione delle entrate correnti di maggior consistenza finanziaria, compresi i 
trasferimenti erariali, non consentono di far fronte tempestivamente ai pagamenti per le 
spese di carattere inderogabile, quali quelle relative agli stipendi, contributi previdenziali, 
ammortamento mutui, forniture essenziali per il funzionamento dei servizi. 
 
Considerato che le entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti ai prime tre 
Titoli di entrata del bilancio, secondo le risultanze del Rendiconto di gestione dell’esercizio 
2013 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 23.06.2014, 
ammontano ad €. 1.478.900,00. Conseguentemente, l’Anticipazione di Tesoreria potrà 
essere concessa ed utilizzata entro il limite massimo ammontante a  €. 616.208,00 (5/12). 
 
Visto l’art. 10 della vigente Convenzione per il Servizio di Tesoreria, recante proprio la 
disciplina dell’Anticipazione di Tesoreria. 
 
Visto l’art. 195 TUEL secondo cui “Gli Enti Locali, ad eccezione degli Enti in stato di 
dissesto finanziario sino all’emanazione del Decreto di cui all’art. 261, comma 3, possono 
disporre l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il 



finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti 
diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di 
Tesoreria disponibile ai sensi dell’art.222”. Il secondo comma della sopra riportata 
disposizione stabilisce poi che l’utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone 
l’adozione della Deliberazione della Giunta relativa all’Anticipazione di Tesoreria ed è 
attivato dal Tesoriere su specifiche richieste del Servizio Finanziario dell’Ente.  
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, i 
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 
  

    DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. Di accendere con il Tesoriere Comunale Cassa Padana – BCC. Area V.T. con sede a 
Bovegno, un’Anticipazione di Tesoreria a valere per l’esercizio 2015, entro il limite 
massimo di € 616.208,00, determinato in conformità al sopra riportato art. 222 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
2. Di demandare al  Responsabile dei Servizi Finanziari il compimento di tutti gli atti 
necessari a dare esecuzione al presente provvedimento, ivi compresa l’assunzione degli  
impegni di spesa nel limite massimo sopraindicato, in relazione alle necessità di cassa che 
dovessero verificarsi nell’esercizio finanziario 2015. 
 
3. Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 10 della Convenzione di 
Tesoreria, gli interessi sull’Anticipazione di Tesoreria decorreranno dall’effettivo utilizzo 
delle somme e troveranno imputazione sul competente Intervento del Bilancio 2015 in 
corso di predisposizione. 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente per l’adozione 
degli atti di competenza. 
 
Con successiva, separata  votazione che ha dato le medesime risultanze di cui sopra, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: RICORSO ALL’ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 
Collio, 08.01.2015            
 

           Il Responsabile Dell’Area Finanziaria 
             F.to Rambaldini Rag. Giorgio 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e di 
conformità ai vincoli di bilancio con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000): 
 
 
Collio, 08.01.2015                     
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 05.02.2015 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


